
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatinaso site: www.primariaslatinaso 

Nr.377/15.09.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul 
Slatina şi a regulamentului de funcţionare a acesteia 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit In şedinta extraordinară din data 
de 15.09.2025. 
Având în vedere: 

Iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.74428/24.07.2025; 
Referatul de propunere nr.3801/24.07.2025, al Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului 
Public; 
Raport de specialitate de la Compartimentul Juridic, contencios nr.74433/24.07.2025; 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finanţe, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina; 
Art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională 1n administraţia publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
Art. 3 alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
Regulamentul de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice din 04.10.2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finanţe, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc); art. 129 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (7), lit. k), lit. m) şi 
lit. s), prevederile art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă componenţa Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatinci; 
după cum urmeză: 

- preşedinte - Viceprimar al municipiului Slatina; 
- vicepreşedinte - din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- un membru din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- un membru din cadrul Poliţiei municipiului Slatina — Biroul Rutier; 
- un membru din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean 01 — Serviciul Rutier; 
- secretariatul comisiei va fi asigurat de un reprezentant din cadrul Direcţiei Administrarea 

Străzilor şi Iluminatului Public, acesta nu are drept de vot. 
Art.2. Se aprobă regulamentul de functionare al „Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei 1n 

Municipiul Slatina", conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Durata de desfăşurare a activităţii comisiei este de 4 ani, incepând cu data intrării 'in 
vigoare a hotărârii. 



Art.4. in termen de 30 zile, de la adoptarea prezentei hotărari, comisia se va constitui prin 
dispozitia Primarului. 

Art.5. H.C.L. Nr. 14/29.01.2021 işi incetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei 
ho tărâri. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusa la Indeplinire de către persoanele nominalizate şi Direcţia 

Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public. 

Art.7. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- poliţia munid iul Slatina — Biroul Rutier; 
- Insp ţean de Poliţie OLT — Serviciul Rutier. 

Preşed. i d şedinfă;„ Contrasemnează, 

POP E iF itin i 1 Secretar general al municipiului Slatina 
- Mihai - I i DITA 

Hotărărea a fost ado ă J8oturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 



z 

Anexă la HCL nr.377/15.09.2025 

REGULANIENT 

DE FUNCŢIONARE A COMISIEI DE SISTEMATIZARE A CIRCULAŢIEI IN 
MUNICIPIUL SLATINA 

CAP.I. GENERALITĂŢI. 

1.1. Comisia pentru sistematizarea circulaţiei în municipiul Slatina este o comisie Infiinţată de 
Consiliul Local al municipiului Slatina care desfăşoară activităţi specifice calităţii de administrator al 
drumurilor publice din municipiu, pe o perioadă de 4 ani. 

CAP. II OBIECT DE ACTIVITATE ŞI ATRIBUŢH 

2.1. Comisia are ca scop analizarea documentaţiilor depuse in vederea emiterii acordului 
administratorului drumului şi, dupa caz, acordarea sau neacordarea avizului (acordului) solicitat. 

2.2. Analizează, condiţionează sau dupa caz, instituie toate reglementările privind desfaşurarea 
traficului rutier şi pietonal pe raza municipiului Slatina, prin reglementări Inţelegând: 

a) instituirea de restricţii şi interdicţii referitoare la traficul rutier şi pietonal; 
b) stabilirea zonelor unde parcarea este permisă sau interzisă; 
c) stabilirea străzilor pe care circulaţia se desfaşoară pe un singur sens; 
d) avizeaza instalarea mijloacelor de serrmalizare rutiera, echipamente destinate siguranţei 

circulaţiei; 
e) avizeaza reglementarile referitoare la regimul de acces la circulaţie, staţionare şi parcare 

pentru diferite categorii de vehicule; 
f) avizează măsuri de infiinţare/desfiinţare a sistematizărilor rutiere 1n conformitate cu 

normativele 'in vigoare şi cu volumul traficului actual şi de perspectivă; 
g) avizează modul de amenajare a intersecţiilor; 
h) aprobă studiile de trafic; 
i) stabileşte măsuri care să ducă la eliminarea locurilor periculoase şi la imbunătăţirea 

siguranţei şi fluenţei circulaţiei rutiere pe drumurile publice din municipiu. 
j) avizează, din punct de vedere al circulaţiei, efectuarea de transporturi agabaritice. 

CAP. III DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢII COMISIEI DE SISTEMATIZARE A 
CIRCULAŢIEI 

3.1 Comisia se va Intruni pentru o şedinţă ordinară, o dată pe lună, Intr-o zi şi la o oră care 
vor fi comunicate 1n scris membrilor comisiei de către secretarul comisiei. 

3.2 in mod excepţional, la solicitarea preşedintelui comisiei sau a Inlocuitorului de drept al 
acestuia (atunci când preşedintele comisiei se află 1n imposibilitate de a convoca), comisia se poate 
Intruni în şedinţa extraordinară pentru a decide cu privire la avizarea documentelor propuse spre analiză 

de către preşedintele comisiei. 



3.3 Comisia este statutară şi şedinţa se poate desfăşura legal dacă participă cel putin 3 din cei 
5 membrii ai comisiei. În cazul 1n care nu se asigură această majoritate se amănă şedinţa. 

3.4 Deciziile comisiei se iau prin vot individual, pentru promovarea unei decizii a comisiei 
fiind necesară o majoritate simplă a voturilor exprimate de cei prezenţi. 

3.5 in cazul 1n care, din lipsă de materiale care sa fie prezentate comisiei, şedinţa nu va avea 
loc, secretarul comisiei va anunţa in scris membrii comisiei despre acest lucru. 

3.6 Adresele prin care se convoaca membrii comisiei de circulaţie vor fi insoţite, 1n anexă, de 
ordinea de zi a şedinţei. 

3.7 Lucrările şedinţelor se consemnează prin grija secretarului comisiei 'intr-un proces—verbal. 
Procesul-verbal va fi semnat de către secretarul comisiei şi membrii acesteia, urmând sa fie transmisă 

fiecărui membru al comisiei cate o copie. 

3.8 Secretarul comisiei are obligaţia de a Intocmi şi păstra un registru cu numărul şi data 
flecămi proces-verbal Incheiat. 

3.9 Secretarul comisiei intocmeşte şi ţine evidenţa corespondenţei cu membrii comisiei şi 
corespondenţa cu terţe persoane (fizice sau juridice) care solicită avizarea unor documentaţii sau cereri. 

3.10 De asemenea, secretarul comisiei va avea obligaţia de a urmări modul de Indeplinire a 
hotărărilor comisiei de către cei mandataţi cu Indeplinirea acestora. 

3.11 Preşedintele coordonează activitatea comisiei şi respectarea cadrului legal. 

_ 
nte de'şed tă, 
E—mij:\ensti 


